A inferre naturæ. Adco humanus es et benignus ac mitis, tum erga proximos, tum erga omnes mortales: instar cœlestis Regis, patroni ac defensoris tui, qui justis pariter et injustis plure solet, et solem quotidie orientem præbere, aliisque ejusmodi liberaliter suppeditare. Porro adeo multiplicitate eruditione instructum te esse audio, ut lapidum naturam, viresque radicum, et remediorum efficaciam non minus noveris quam sapientissimus ille Davidis filius Salomon. Imo vero longe illum antecedis in omni genere virtutis. Nam ille quidem voluptatis vile mancipium effectus, pietatem quæ maximorum honorum et sapientiæ causa ipsi exstiterat, usque ad finem vitæ non servavit. Tu vero, potentissime imperator, qui continentię studium B opposuisti licentiæ, non sine causa existimas imperatorem te esse non hominum modo, verum etiam perturbationum tam animi quàm corporis. Quod si istud etiam dicendum est, te cujusvis cibi et potionis cupiditate superiorem esse accepi, et nec dulcibus sicibus, ut poetice loquar, nec alio fructuum genere capi posse, nisi hactenus tantum ut attingas et gustes; idque postquam omnium conditori Deo benedixeris. Jam vero sitim, æstum atque algorem superare, quotidianis exercitationibus ita assuefactus es, ut continentiam vice naturæ habere videaris. Nuper certe cum Heracleam urbem Ponti visere, eamque temporis diurnitate collapsam instaurare studeres, æstivo tempore per Bithyniam iter fecisti. Cumque sol vehementius C flagraret circa meridiem, quidam ex protectoribus tuis te sudore diffluentem et pulvere conspersum videns, tanquam rem gratam tibi facturus, phialam tibi obtulit adversus solis radios splendide coruscantem, eamque gratissima quadam potione implevit, aquam frigidam illi superfundens. Tu vero, princeps potentissime, sumpto calice, hominis quidem illius propensum erga te animum collaudasti, nec obscure significasti te pro imperiali magnificentia, brevi illum beneficio affecturum esse. Sed cum milites universi poculo inhiarent, beatumque judicarent eum qui haustus illud esset, poculum viro reddidisti, o generosissime, utque eo pro arbitrio suo uteretur jussisti. Merito D itaque mihi videris Alexandrum quoque Philippi filium virtutibus tuis superasse. Quem laudatores ipsius commemorant, cum per siticulosam quamdam regionem transiret una cum exercitu Macedonum, et miles quidam officiosus ac sedulus

VALESI ANNOTATIONES.

(6) Πόλιν Ἡρακλέους ἐπώνυμον. Theodosius Junior Heracleam profectus est, ipso 9, et Palladio consulib., eique redeuntis Ursus præfectus Urbi, et senatus in foro Theodosii auream coronam obtulit, ut legitur in Chronico Alexandrino.

(7) Τῶν πρὸ σοῦ βασιλέων βασιλικώτερον. Scribendum puto βασιλεύτερον. Utitur enim Sozomenus verbo Homérico, ut ipsemet testatur his verbis, κατὰ τὸν Ὅμηρον, quæ omnino superflua essent, nisi ita legeremus ut dixi.

VARIORUM.

• Septimum consulatum cum Junio Quarto Palladio gessit Theodosius, anno Chr. 418. Nonum

vero cum Fl. Constantio, anno Chr. 420, ut relet. Ant. Pagel. ces annos, n. 1.

aquam a se repertam haustamque ei obtulisset, A
 noluisse bibere, sed aquam humi effudisse. Proinde,
 ut summatim dicam, omnibus regibus qui te ante-
 cesserunt, regaliorem te, juxta Homerum, proprie
 appellare licet. 6 Alios enim nihil admiratione
 dignum in se habuisse accepimus; alios vero una
 quapiam \ ut altera dote imperium exornasse. At
 tu, optime imperator, cunctas simul virtutes com-
 plexus, pietate, clementia, fortitudine, continentia,
 justitia, liberalitate, animi magnitudine regiae
 dignitati congrua, cunctos transgressus es. Solum
 certe ex omnibus qui unquam fuerunt, principa-
 tum tuum incruentum et ab omni caede purum
 atque integrum esse nostra aetas gloriatur. Quippe
 subditos suaviter et cum voluptate quadam ad vir-
 tutem informas, ut cum benevolentia ac reverentia
 studium suum erga te ac rempublicam ostendant.
 Has igitur ob causas, cum *Historiam Ecclesiasticam*
 scribere instituissem, necessario eam tibi nuncupandam
 putavi. Cui enim potius eam nuncuparem,
 narraturus divinarum hominum virtutem, et quæ-
 cunque catholicæ Ecclesiæ contigerunt: et quot
 illa quantisque cum hostibus fortiter congressa, ad
 tuos et parentum tuorum portus appulerit? Age-
 dum ergo, imperator omnium gnare, et tum aliis
 prædite virtutibus, tum inprimis pietate, quam
 initium esse sapientiæ divina testantur oracula,
 hunc a me librum suscipe, eumque examina, et
 pro tua singulari diligentia addens ac detrahens,
 tuo illum labore perpurga. Prorsus enim quicquid
 tibi visum fuerit, id utile ac præclarum lectoribus
 videbitur: nec post iudicium tuum quisquam deinceps
 manum admoturus est. Porro hoc opus meum
 a tertio consulatu Crispi et Constantini Cæsarum,
 usque ad septimum decimum consulatum tuum
 progreditur. Idque in novem libros commode distribui
 posse existimavi. Ac primus quidem et secundus
 liber ea complectetur, quæ Constantino regnante
 Ecclesiæ acciderunt. Tertius vero et quartus
 ea quæ sub filiorum ejus principatu sunt gesta.
 Quintus et sextus ea continebit quæ regnante
 Juliano fratre illorum patruale, et quæ Joviano,
 itemque Valentiniano et Valente imperantibus
 contigere. Septimus et octavus liber ea commemorabit
 quæ Gratiano et Valentiniano fratribus imperium
 obtinentibus acta sunt, usque ad nuncupationem
 Augustam Theodosii admirabilis avi tui: et
 quæ sub Theodosio deinceps gesta, quoad usque
 celeberrimus pater tuus Arcadius una cum piissimo
 patruo tuo Honorio orbis Romani administrationem
 suscepit. Nonum vero librum, narrationi eorum
 quæ a sanctissima Christique amantissima majestate
 tua gesta sunt, specialiter dicavi. Quam
 quidem majestatem opto ut Deus perpetuo custodiat,
 inconcussa tranquillitate ac lætitia perfruente:
 eamque hostibus superiorem efficiat, et cunctos
 pedibus ipsius substernat; pium denique
 imperium filiis ac nepotibus suis transmittere
 ei concedat, favente Christo, per quem et cum quo,
 Deo Patri sit gloria una cum sancto Spiritu in ævum.
 Amen.

VALESH ANNOTATIONES.

(8) Θεσπεσιου σου πάππου. Post hæc verba in
 Fulketiano codice lacuna est dimidiatæ circiter
 lineæ: et ad latus notatur λείπει, id est, desunt

D nonnulla. Quod igitur hic deesse videbatur, id in
 versione mea ex conjectura supplavi.

VARIORUM.

^b Ἀπὸ τῆς Κρίσπου καὶ Κωνσταντίνου. Crispus
 Cæsar III, et Constantinus Cæsar III consules fuere
 anno Chr. 324 Crisus est autem decimus septimus

Theodosii consulatus cum collega Festo, anno
 Chr. 439, juxta calculum Antonii Pagi ad eos
 annos.

ΕΡΜΕΙΟΥ ΣΩΖΟΜΕΝΟΥ

ΣΑΛΑΜΙΝΙΟΥ (9)

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΤΟΜΟΣ ΠΡΩΤΟΣ.

HERMIÆ SOZOMENI

SALAMINII

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ

LIBER PRIMUS.

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Τὸ Προοίμιον τῆς βιβλίου, ἐν ᾧ διαπορῶσι περὶ τοῦ Ἰουδαίου ἔθνους, καὶ μὲν τῶν πρώτως ἀρχαίων ἀρχῆθεν τῆς τοιαύτης πραγματείας, καὶ ὅπως καὶ ἐκ ποίων τὴν Ἱστορίαν ἠρτάσατο· καὶ ὡς τῆς ἀληθείας φροντισεῖ, καὶ ἄλλα τινὰ ἢ Ἱστορία περιέξει.

Ἐννοιά μοι ποτε ἐγένετο, τί δὴ ἄρα τοῖς μὲν ἄλλοις ἀνθρώποις ἐτοιμότερα συνέθη ἢ περὶ τὸν Θεὸν λόγον πιστῆς· Ἑβραίοις δὲ δύσπιστος (10), καίτοι τὰ

Α

7 CAP. I.

Præmium, in quo quæstionem movet de gente Judaica; deinde memorat quinam de hoc argumento scribere cæperint; et quomodo et ex quibus auctoribus hanc Historiam excerpserit, et quod veritatis studiosus futurus sit; denique quod Historia etiam alia quædam continebit.

Sæpenumero necum ipse cogitavi quid causæ esset cur cæteri quidem homines prompti ac parati fuerint ad fidem in Deum Verbum suscipiendam;

VALESII ANNOTATIONES.

(9) Ἐρμείου Σωζομένου Σαλαμίνιου. Ita scribitur hoc nomen in codice Regio et Fuketiano. Verum in codice Leonis Allatii, qui continet *Historiam Tripartitam* a Theodoro Lectore collectam, et in duos libros distributam, legitur, Σαλαμίνου Ἐρμείου Σωζομένου. In *Bibliotheca Photii*, cap. 30, titulus hujus Historiæ ita concipitur: Σαλαμίνου Ἐρμείου Σωζομένου, quam scripturam magis probo. Fuit enim Salamanes nomen proprium. Atque ita vocatus est monachus quidam ex discipulis Hilarionis, qui etiam Salamines in vulgatis editionibus dicitur apud Sozomenum in libro vi, cap. 32. Salaminus quoque nomen proprium fuit, usitatum apud Syros. Sic enim vocatus est antecessor quidam scholæ Berytiensis, unus ex numero antecessorum ad quos imp. Justinianus primam Præfationem *Digestorum* dicavit. Itaque Sozomenus tria habuit nomina, quorum primum Salamanes Syriacam præfert originem. Majores certe Sozomeni ex Palæstina orti fuere, ut ipse testatur Sozomenus in libro v, cap. 14. Sane cognomen illud Σαλαμίνου semper suspectum habui. Cur enim Sozomenus Salaminium se vocaret potius quam Constantiensem? Urbs enim illa Cypri jam pridem Salamin vocari desiderat, et Constantia dicebatur. Deinde, si Σαλαμίνου nomen esset patronymicum, præponendus erat articulus hoc modo τοῦ Σαλαμίνου Adde quod in libris scriptorum Christianorum, nunquam solent præfigi hujusmodi nomina patronymica, nisi quoties duo sunt scriptores ejusdem nominis.

B

Tunc enim in operis titulo addi solet patria cujusque, ut alter ab altero distinguatur. Verbi gratia, Εὐσεβίου τοῦ Ἐμεσηνοῦ, ad discrimen Cæsariensis Eusebii. In Sozomeno vero nihil opus fuit hac distinctione, cum nullus alius scriptor occurrat ejusdem nominis. Et hæc quidem de cognomine Salaminii. Restant duo nomina, Hermiæ scilicet ac Sozomeni; quorum posterius videtur esse proprium nomen scriptoris nostri. Certe Theodorus Lector in epistola quam Historiæ suæ *Tripartitæ* præfixit, ita eum appellat, ὁ μακάριος Σωζόμενος, Cassiodorus quoque in prologo *Historiæ Tripartitæ*, et Gregorius Magnus in Epistolis, Sozomenum eum appellant. Quidam tamen Hermiam illum vocatum esse existimant, et Sozomenum nomen esse patris illius. Sic auctor *Juris Græco-Romani* in libro iv, capite de translationibus episcoporum: Ὁ Πῶμος Πάπας Κελεστίνος γράφει δι' ἐπιστολῶν τριῶν πρὸς τε τὸν Ἀλεξανδρείας Κύριλλον, Ἰωάννην τὸν Ἀντιοχείας, καὶ Ρούφον Θεσσαλονίκης, κατὰ μὴδὲν ἀντιπροσίστασθαι τοῖς κανόνι τὴν μετὰστασιν τῶν ἐπισκόπων ἀπὸ ἐτέρας πόλεως εἰς ἑτέραν, ὡς ὁ Σωζομένου λέγει Ἐρμείας. Locus ille, quem citat hic auctor, non legitur hodie apud Sozomenum, sed exstat in libro vii Socratis.

C

(10) Ἑβραίοις δὲ δύσπιστος. In codice Leonis Allatii scriptum est δύσπιστος, id est, persuasus difficilis. Rectius, meo quidem judicio. Neque enim Græce dici potest, πιστῆς δύσπιστος. Eundem errorem jam pridem observavit Leunclavius in libro 1

Hebræi vero adeo increduli : cum tamen isti jam inde ab initio res divinas honore prosecui instituisent, et de adventu Christi, cujusmodi is futurus esset, diu antequam fieret, per prophetas didicissent. Etenim Abrahamus quidem, qui et generis et circumcisionis ipsis auctor fuit, Filium Dei oculis suis cernere et convivio excipere promeruit.

8 Isaac vero ejus filius, typum sacrificii illius quod in cruce oblatum est, meruit exprimere, tunc cum vinctus a patre ad aram ductus est : quo etiam modo Christum passum esse tradunt ii qui sacras Litteras accurate interpretantur. Jacob denique expectationem gentium in Christo, quæ nunc impleta est, et tempus ipsum quo venturus erat, diu ante prædixit, ubi ait defecturos esse principes Judæorum ex tribu Judæ phylarchi. Quibus verbis Herodis designabat principatum, qui paterno quidem genere Idumæus, materna autem stirpe Arabs, administrationem Judææ a senatu Romano et ab Augusto Cæsare accepit. Ex reliquis item prophetis, alii nativitatem Christi, et inenarrabilem ejus conceptionem, et matrem post partum adhuc virginem permanentem, et genus et patriam prædixerunt ; alii divina ejus et stupenda facinora ; alii passionem et resurrectionem a mortuis, et ascensum in cælum, et quid in singulis istorum acciderit, diu ante vaticinati sunt. Quod si forte quis ista adhuc ignorat, haud quaquam difficile fuerit ex sacrorum Librorum lectione ea cognoscere. Sed et Josephus ¹ Mathiæ filius sacerdos, vir cum apud Judæos tum apud Romanos celeberrimus, veritatis de Christo testis est locupletissimus. Eum enim hominem quidem appellare detrectat, utpote mirabilem operum effectorem, veræque doctrinæ magistrum : Christum vero diserte nominat, et supplicio crucis addictum, tertia die vivum apparuisse, et alia plurima miracula a divinis vatibus de illo prædicta esse testatur. Multos præterea quos ille ad se pertraxerat, tam Judæos quam Græcos, in illius amore perseverasse affirmat ; gentemque ejus nomine appellatam neutiquam defecisse. Ac mihi quidem videtur, dum ista scribit, propemodum clamare Christum Deum esse, operibus ipsius id evincens. Verum rei novitate perterritus, media quadam via prætergressus est, eos qui in Christum crediderant minime insectatus, imo potius cum illis consentiens. Hæc igitur mihi cogitanti non immerito mirari subit cur Hebræi ante reliquos mortales ad fidem Christi non accesserint. Elsi enim a Sibylla et a quibus-